rale supplicium et leve ac momentaneum tribulationis nequibant pavere, contemplantes presentium pavore cruciatio non evadi penas, sed mereri, nec a mortis supplicio liberari, sed aeternae damnationis discrimina comparari. Magis vero passionibus Christi per patientiam communicare gaudebant, ut ejus gloriae consortes efficerentur. Non igitur qui fuerant fide roborati, spe certi, charitate succensi, latebram terrore victi petierunt; sed evangelico intenti constituto praecipiente: *Si vos persecuti fuerint in hac civitate, fugite in aliam (Ibid., 23)*, temeritatis audaciam gravitatis humilitate vitarunt. Denique quam multi temeritatis abusi praesumptione, dum victoriae palmam audacter invasuros se crediderunt, poenis defatigati miserabiliter ab arce confessionis ceciderunt. At vero qui suis viribus nihil attribuerunt, sed in Domino confisi certaminis campum sub humilitatis signis expetierunt, gloriosam de hoste victoriam retulere. Etenim columna fidei Petrus, dum temere praesumit, unius mulierculae voce prosternitur. Ubi vero didicit nec velocium esse cursum, nec victoriam robustorum, temeritatis audaciam modesta mansuetudinis humilitate correxit, et dum suae timet infirmitati, victor efficitur, qui prius supra conditionis suae meritum sibi arrogans superatur. Namque inconsideratae militis confidentiae, spes victoriae nequaquam est conferenda, sed virtuti. Cujus comites semper existunt, et spes de prosperis, et cautela de adversis. Propterea in Parabolis dicitur: *Palpebrae tuae praecedant gressum tuos (Prov. iv, 25)*. Per palpebras enim subtilitas intelligitur discretionis, qua quisque sapiens gressuum suorum debet iter dirigere, ne securitatis planitie captus per imprudentiam decidat in voraginis praecipitium. Christi ergo milites altioris contemplatione consilii, a facie turbini Ecclesiam Dei ventilantis declinare cupientes, absconsionis subsidium quaesierunt. Erat autem haud procul spelunca spinarum ac veprium densitate vallata. In eam se famuli Christi latere volentes contulerunt, quatenus vel vim persecutionis detonantem declinarent, vel si caelestis dispensatio juberet, ad agonis studium de virtutum officina properarent. Interea donec ansensis animis imperatoris superni sustinent jussum, hymnis vacant et orationibus. Spelaeum migrat in Ecclesiam, bestiarum cubile convertitur in orationis domum, servat specus quos fugat palatium, antra defendunt quos forum persequitur. Sic olim prophetas et prioris saeculi justos, speluncas cavernasque terrae ad munimen sui recolimus expetisse, quos urbes vexaverant, regia proturbarat, mundus contempserat. Denique Loth patriarcham ne Sodomitana vastent incendia, spelunca receptat, et quem Segor tremore concusserat terrae defossus securum faciebat (*Gen. xix*). Eliam regalis ut perimat aula decernit, et fugitantem spelunca complectitur, et quem civitas vivere non sinit, hunc spelunca usque ad divinae secretum allocutionis attollit (*III Reg. xix*). In montibus, in specubus, in abditiis terrarum filii prophetarum demorantur, quos

A urbes populosae, castella munita, vici latissimi conviciis lacessunt, odiis insectantur, opprobriis defatigant. O humana inclementia peccati semine propagata! o feritas animorum, sententino diaboli generata! Lustra ferarum suscipiunt quos hominum domicilia rejiciunt; inter bestias sunt securi, quibus inter homines nullus est locus tutus; servos Altissimi justitiae servatores, pacis amatores, pietatis institutores, iniquitatis expugnatores, homines expellunt, bestiae suscipiunt; populi debellant, ferae venerantur; reges, ut perimant, insequuntur; belluae, ut conservent, sequuntur. Verum non homines, sed bestiae deputandi, quos ratio non regit, sed furor impellit; non modestia coercet, sed libido submergit, Scriptura loquente: *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. xlviii, 13)*.

B Dum ergo athletae regis aeterni, in penetralibus secretae telluris degentes, turbarum tumultus, clamores aulicos devitant, dum solitudinis incolunt secretum, dum quietem supernae contemplationis amplectuntur, dum volatu mentis temporalia negligunt, et ad aeterna contendunt, dum caelesti pasti dulcedine delectamenta mundi despiciunt, et ardentibus votis regis sui praesentiam concupiscunt, satellites crudelis tyranni tandem famulos Christi reperiunt, et catenis vinctos ad tyranni praesentiam ducunt. Quos suis tribunalibus assistentes, hujusmodi verbis aggredditur: Rufine et Valeri, quos deos colitis? aut cujus religionis sacra veneramini? Sancti martyres dixerunt: Unum Deum colimus omnipotentem, immutabilem, sempiternum, creatorem visibilium omnium; omnia implentem, omnia regentem, omnia continentem; et unum Dominum Jesum Christum, instaurantem omnia quae in caelis sunt, et quae in terris. Deos vero, qui sunt simulacra, hominum arte formata, non veneramus, quorum substantia lignum vel lapis est, aut fulgens metallum, materies videlicet corruptioni subjacens et passibilitati, quibus dedit ars formam, ingenium contulit decorem. Divina porro substantia, non aliunde, sed ex se ducens initium, nec tempori est obnoxia, quoniam ante tempora semper existit nec diminutionem recipit, in plenitudine sui aeternaliter perseverans, nec permutationem novit, uniformis, simplex, constans, perfecta, perpetuo subsistens. Cujus verbo factus est mundus, et mundi ornatus universus, cujus Spiritu omnis creatura stabilitur et moderatur, huic hostiam laudis et sacrificium spiritus contribulati quotidie litamus. Praefectus ait: Principes invictissimi decreverunt, ut relicta superstitione qua hominem crucifixum et mortuum colitis, diis omnipotentibus quos Romana respublica colit, adoretis. Nefas est enim a majoribus susceptam religionem deserere, quae Romani statum provexit imperii, regit atque tuetur, et ad novitatis pueriliter inventum mentis levitate transire. Sancti martyres responderunt: Non erubescimus crucem Christi quae salutem tribuit mundo, nec mortem corporis eum

perulisse negamus, per quam nobis donata resurrectio vitæ est. Sed qui crucis improprium jactas, attende quia Dei Filio supplicium ligni perferente, sol caligine velatus aufugit, terra contremuit, saxa soluta sunt (*Luc. xxiii*). Et cujus patibulum elementa non poterant sustinere, suum professa sunt creatorem. Qui mortuum calumniaris, agnosce quod tertia die in luminis auras remeavit, et auctore mortis superato, inferorum regno spoliato cælos ascendit, et gaudentibus angelis triumphum lætitiæ Patris conspectibus reportavit (*Luc. xxiv*). Itaque Deus cum esset ante secula, Verbum siquidem Patris per quod condita sunt sæcula, ut hominem liberaret, homo fieri misericorditer delegit. Et ut peccati jugum, mortis aculeum destrueret, Patris obtemperans jussioni, crucis contumeliam, mortis injuriam, propria voluntate suscepit. Et crux quidem Christi sapientibus mundi stultitia est, sed Dei sapientia stultam fecit sapientiam sæculi (*I Cor. i*), docens se humiliando usque ad mortem, quod humilitas est ascensus qua pervenitur ad cælos, et patientia virtus, cui potestas omnis succumbat inimici. Nec cæleste magisterium decebat, nisi humilitatis ac patientiæ armis accingi, ut superbiam diaboli humilitate deiceret, et præsumptionis audaciam patientiæ gravitate calcaret, quatenus ad cæleste palatium festinantes perdoceret hostis antiqui contrariis esse jaculis vulnerandam, et unde superbia prostraverat illuc humilitatem conscendere, unde levitatis mobilitas deturbaverat eo stabilitatis gravitatem remeare. Hanc igitur divinæ reverentiæ disciplinam mundanæ philosophiæ, tumor non apprehendit, que se non novit humiliare ut surgat, non novit stultam fieri, id est stultitiam suam nosse, quo veræ philosophiæ radios apprehendat, atque ideo crucis opprobrium ridet, mortis subjectionem in Dei Filio reprehendit, tanquam possit humilitas esse vera nisi vilitatis contemptui patuerit, aut patientiæ plenitudinem nisi mortis terminus ostendere possit, sed somniat humana quas nesciat scientia virtutes. Æterna vero sapientia mortales insinuat, qualiter perfectam virtutis arcem et videre et ascendere prævaleant. Non ergo, sicut imputas, inanis superstitionis est religio Christiana, sed doctrina vitæ, magisterium salutis, cultus sanctitatis. Quamobrem in Domini Jesu Christi crucem credere fidelibus libertatis est gloria, mortem ejus pietatis officio venerari, vita est ex mortuis. Deos vero quos magnificentia vestra vocat omnipotentes, et misero errore decepta Romana respublica primo coluit, nunc autem superna coruscante veritate, majorem illius partem constat illuminatam, non solum Romani orbis imperium non sublimant, moderantur et servant, sed nec quidem semetipsos vel defendunt, vel juvare possunt. Denique si statuas in delubris spectes locatas, quid divini numinis queunt habere, quibus nec vitæ, nec sensus alicujus inest munus? Quam largiantur opem, ne dicam regno, civitatibus, populis, saltem minime bestiolæ, quæ nec tantæ poten-